ПРОТОКОЛ
собрания жителей по участию в конкурсе проекта инициативного бюджетирования

по адресу: Пермский край, Ординский район, с.Верхний-Кунгур, ул.Трактовая около д.6

09.09.2022
Присутствовали: 16 чел.

1. Выборы представителей инициативной группы, председателя и секретаря собрания:
Предложены кандидатуры: Бабушкиной Натальи Анатольевны, Бабушкина Анатолия

Александровича, Ермакова Андрея Анатольевича, Кощеевой Елены Александровны, Умпелева
Андрея Павловича, Умпелевой Алены Викторовны, Шипулина Михаил Анатольевич,
Шипулиной Марии Григорьевны, Яхиной Галины Ивановны, Яхиной Марии Александровны

Председатель собрания: Яхина Мария Александровна
Секретарь собрания: Шипулина Мария Григорьевна

Решение:
Утвердить состав инициативной группы в лице: Бабушкиной Натальи Анатольевны,

Бабушкина Анатолия Александровича, Ермакова Андрея Анатольевича, Кощеевой Елены
Александровны, Умпелева Андрея Павловича, Умпелевой Алены Викторовны, Шипулина
Михаил Анатольевич, Шипулиной Марии Григорьевны, Яхиной Галины Ивановны, Яхиной
Марии Александровны -  представитель инициативной группы.

Председатель собрания: Яхина Мария Александровна
Секретарь собрания: Шипулина Мария Григорьевна
Результаты голосования:
«за» 16 человек.
«против» О человек.
«воздержались» О человек.

2. Обсуждение проекта инициативного бюджетирования.
Выступила Яхина Мария Александровна и представила проект, предложила назвать его

«Благоустройство сквера в с.Верхний-Кунгур».
Данный проект предполагает благоустройство сквера в с.Верхний-Кунгур по ул.

Большая на месте размещения старого клуба, который был снесен.
Целью проекта является - создание условий для массового отдыха жителей села и

организация обустройства мест массового отдыха населения.
Пустырь планируется облагородить, подготовить для прогулок взрослых и детей. Сквер

превратиться в центр отдыха детей, молодежи и взрослого поколения, который будет
оборудован скамейками, урнами, будут разбиты цветники и установлено уличное освещение,
что позволить гулять в нем круглосуточно.

Население с.Верхний-Кунгур составляет 299 человек. В селе есть детская площадка,
хоккейная коробка, но отсутствуют места массового отдыха. Реализация данного проекта даст
возможность устранить данную проблему. Многим жителям села хотелось бы отдохнуть в
ухоженном, специально оборудованном месте. Проектом предполагается создать в селе место
культурного отдыха, где можно было бы не только отдохнуть, но и проводить культурно-
массовые мероприятия. В центральной части села имеется необустроенный участок, площадью
405 кв.м. Обустройство данного участка имеет большое значение, рядом находится мемориал
землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, это место является посещаемым
местом для жителей и гостей села, местом где проходят массовые патриотические мероприятия.
В настоящее время данная территория эстетически не привлекательна, на данной территории
отсутствует упорядоченная посадка зеленых насаждений, цветников, отсутствует освещение;
нет лавочек. Такое местоположение заставляет уделять особое внимание территории, ее
озеленению и обустройству, преданию части села более живописной картины, а также создание
условий для массового отдыха сельчан.

Для реализации проекта составлена смета. Представлен эскиз проекта. Общая стоимость
проекта -  I ООО 000,00 рублей. Средства краевого бюджета составят не более 90 %, а средства
местного бюджета не менее 5 %. Нам населению необходимо определиться сколько процентов
готовы собрать.

Решение собрания:
Определить объем финансирования проекта с населения 5%, что составит 50 ООО руб.
Результаты голосования:
«за» 16 человек.
«против» О человек.
«воздержались» О человек.

В настоящее время собирать денежные средства не нужно. Сегодня проводится
собрание, оформляется протокол собрания. Информация будет размещена в газете, на сайте
администрации, в социальных сетях. Составлен эскиз сквера. Подготавливаются необходимые
гарантийные письма, оформляется проект и направляется в конкурсную комиссию
администрации Ординского муниципального округа.

В случае прохождения проекта конкурсного отбора, начнем собирать денежные средства
и подтвердим их на счетах администрации, оформляется отчет, после чего поступят денежные
средства краевого бюджета. Администрация Ординского муниципального округа проводит
конкурсные процедуры, определяется подрядчик по выполнению работ. Реализация проекта
будет осуществлена в июне-августе 2023 года.

Решение собрания:
Поддержать проект инициативного бюджетирования «Благоустройство сквера в

с.Верхний-Кунгур».
Результаты голосования:
«за» 16 человек.
«против» О человек.
«воздержались» О человек.

3. Сбор подписей в поддержку инициативы граясдан по проекту.
Слушали Яхину Марию Александровну. Она пояснила о необходимости сбора подписей

в поддержку проекта. Форма подписного листа утверждена Порядком назначения и проведения
собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) в Ординском муниципальном
округе, после собрания необходимо подписать данный лист.

Результаты голосования:
«за» 16 человек.
«против» О человек.
«воздержались» О человек.

Председатель собрания  ̂ ^  Яхина Мария Александровна

Секретарь собрания Шипулина Мария Григорьевна